
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747 Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

 PORTARIA Nº 050/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/292655; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: Antonio de Pádua Rodrigues Filho, matrícula: 5946321/23, 
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institucionais.
OBJETIVO: A fim de realizar o Seminário de Desenvolvimento Econômico 
atividade que faz parte do Protocolo de Intenção nº 002/2024 e do Plano 
Plurianual do Governo do Estado do Pará – PPA
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 27/03/2024
QTDE: : ½ (meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1051111
 PORTARIA Nº 049/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/292507; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: A fim de realizar o Seminário de Desenvolvimento Econômico 
atividade que faz parte do Protocolo de Intenção nº 002/2024 e do Plano 
Plurianual do Governo do Estado do Pará – PPA
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 27/03/2024
QTDE : ½ (meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1051099
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2024/290765, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período Aquisitivo Período Concessivo

LETÍCIA GUEDES 
LOBATO 5930412/2 Gerente de Supri-

mentos 2023/2024 11/04/2024 a 
30/04/2024

II - DESIGNAR a funcionária JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, matrícu-
la 54191159/3, Gerente de Licitações, para responder pelo cargo, durante 
o afastamento da titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1051163

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
PAE nº 2024/167228
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde - 
NEPMV, no uso de suas atribuições legais, AUTORIZA a contratação direta 
por dispensa de licitação, conforme detalhamento: Contratante: Núcleo 
Executor Do Programa Municípios Verdes - C.N.P.J.: 19.716.688/0001-39 
| Contratado: Imprensa Oficial Do Estado - C.N.P.J.: 04.835.476/0001-
01 | Descrição da Contratação: Prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência 
legal | Valor Estimado: R$ 6.038,40 (seis mil trinta e oito reais e qua-
renta centavos) | Fundamento da Dispensa: art. 75, inciso IX da Lei Fe-
deral n.° 14.133/21 | Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
27103.18.122.1297.8338; Natureza De Despesa: 339139; Plano Interno: 
411ATOS8338; Fonte: 01500000001 | Belém, 14 de março de 2024 |
Obs.: Tornar sem efeito a Autorização de Dispensa de Licitação nº 
001/2024, publicada no DOE n. 35.744, de 13 de março de 2024.
Ordenadora: CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Geral 
do NEPMV

Protocolo: 1051453

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0243/2024, DE 13 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2024/257887, de 05/03/2024, 
e Memorando n° 33/2024, de 05/03/2024 -DIAC/SEOP;
RESOLVE:
I-EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 1005/2022, de 02/08/2022, 
publicado no DOE nº 35.069, de 05/08/2022, o servidor Thalys Soares 
Feitosa, matrícula nº 55207864/1, a contar de 03/10/2022.
II - REVOGAR as PORTARIAs nº 0806/2022, de 06/07/2022, publicada 
no DOE nº 35.040, de 11/07/2022, e nº 1005/2022, de 02/08/2022, 
publicado no DOE nº 35.069, de 05/08/2022, referente à Designação de 
Fiscal dos Convênios nº 202/2022 e 290/2022, respectivamente.
III- DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Arquiteto, como fiscal dos Convênios celebrados entre a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP e os Órgãos conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

202/2022 Prefeitura Municipal de Altamira Reforma da escola de dança, no Municí-
pio de Altamira/PA.

290/2022 Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte Construção do Muro do Estádio Municipal 
do Cumaru do Norte/PA.

IV - DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, 
Matrícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução dos Convênios, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
V - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1051450
PORTARIA Nº. 0244/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/258400, de 05/03/2024, 
e Memorando nº 36/2024, de 05/03/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I-EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 0489/2022, de 13/05/2022, 
publicada no DOE nº 34.973, de 18/05/2023, o servidor Lázaro Cezar da 
Silva Lima Junior, matrícula 5913247/3, a contar de 18/05/2023.
II - REVOGAR a PORTARIA nº 0489/2022, de 13/05/2022, publicada no 
DOE nº 34.973, de 18/05/2023, referente à Designação de Fiscal do 
Convênio 41/2022.
III - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
Matrícula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas- Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

41/2022 Prefeitura Municipal de Capanema
Reforma do prédio, instalação da guarda municipal 
e Secretaria Municipal de Trânsito, no Município de 

Capanema/PA.

IV – DESIGNAR o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, Matrícula nº 55587239; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1051457
PORTARIA Nº. 0245/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/259367, de 05/03/2024, 
e Memorando nº 39/2024 de 05/03/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0909/2022, de 19/07/2022, publicada no DOE 
nº 35.053, de 21/07/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
282/2022.
II - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº. 


